

PIB cresceu 1,21% durante o ano passado

por Vera Saavedra Durão
do Rio

O Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil registrou, no ano passado, crescimento de 1,21%, ante 1990. Por setor de atividade os resultados foram de crescimento de 2,12% para a agropecuária, de 2,06% para o setor de serviços e de variação zero para a indústria (incluindo extrativa mineral, transformação, construção e serviços industriais de utilidade pública). O PIB "per capita" permaneceu negativo, com queda de 0,6% em 1991.

De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que divulgou ontem os dados oficiais, o resultado positivo do PIB se deu em razão da base de comparação deprimida de 1990 (quando o produto caiu 4,3%) e em razão do crescimento do setor de serviços, que contribuiu com 0,94 dessa taxa. Dentro de serviços, o setor de comunicações se destacou entre os demais, crescendo 20,06% ante 1990, o que representou 0,67 da taxa de crescimento global do produto real.

Esses números levantados pelo IBGE, como explicou o chefe da Divisão de Planejamento do Departamento de Contas Nacionais, Antônio Braz, se referem ao cálculo do PIB real, ou seja, ao volume computado de bens e serviços pro-

duzidos na economia brasileira no ano passado ante 1990. O IBGE ainda não fez os cálculos do PIB nominal, que informa o valor da produção do ano passado. Segundo o especialista, somente em junho/julho será divulgado pelo instituto o valor do PIB brasileiro de 1991.

RECUANDO NO TEMPO
Na análise dos especialistas do Departamento de Contas Nacionais do IBGE, a produção de bens e serviços do País, no ano passado, ou seja, o PIB, atingiu um patamar médio equivalente a um nível de produção de 1988, com crescimento de 18,93% ante 1980. Dentre os setores de atividade, a indústria revela ser o setor mais afetado com as constantes mudanças nos rumos da política econômica do governo. Desde o início dos anos 80, a indústria apresenta uma elevação de apenas 3,2% na produção entre 1980 e 1991, ou seja, nos últimos doze anos. Os cálculos oficiais permitem saber que o produto industrial "per capita" caiu quase 19%, no período de 1980 a 1991, o que no entender dos técnicos sinaliza "a destruição do parque industrial".

Enquanto a indústria, o setor mais dinâmico da economia nacional desde o final da década de 40, registrou expansão de 3,2% nos últimos doze anos, ante um crescimento da população

de 27% no período, a agropecuária conseguiu superar ligeiramente a expansão demográfica de 1980 a 1991, crescendo 30,05%. Esse setor, porém, foi superado pelo setor de serviços, que se expandiu 34,06%.

O setor de comunicações foi, disparado, o de melhor desempenho nestes últimos doze anos, crescendo 368,04%. "Foi onde houve investimento", explica Braz. A contagem do setor de telecomunicações para calcular seu produto real é feita com base no movimento dos correios, impulsos telefônicos e telex.

O dado oficial do PIB, na análise de Braz, informa que a economia está completamente estagnada. "Para recuperar o que perdeu em 1990, quando o PIB caiu 4,3%, o PIB em 1991 teria de ter se expandido no mínimo 4,5%. Esse crescimento de 1,21% é inferior ao crescimento por ano da população, cuja taxa é de 1,89%, segundo o último

censo demográfico. Dai porque caiu o PIB "per capita" em 1991. Esse indicador sinaliza continuidade do processo de pauperização da população."

PERSPECTIVAS

Para 1992, como esclareceu o IBGE, as perspectivas em termos de taxa acumulada do PIB no primeiro trimestre são de crescimento, dada a base de comparação deprimida da taxa anualizada desse período, no ano passado. Porém, a série com ajuste sazonal — PIB trimestral comparado com o trimestre imediatamente anterior, ou seja, o PIB do primeiro trimestre comparado com o do último de 1991 — deve informar queda desse indicador, levando-se em conta as estatísticas já disponíveis sobre vendas internas e nível de desemprego, destaca o IBGE. Braz não acredita em alteração do quadro recessivo no curto prazo.

PIB TRIMESTRAL ÍNDICE DE BASE FIXA (1980 = 100)

Período	PIB Total	Agropecuária	Indústria	Serviços
1980.I	95,49	96,82	95,23	95,40
1980.II	103,28	138,92	98,09	98,90
1980.III	102,20	89,18	105,45	102,22
1980.IV	99,03	75,08	101,22	103,48
1981.I	95,37	99,61	93,24	96,60
1981.II	100,60	155,74	89,98	96,85
1981.III	96,07	99,50	93,45	98,11
1981.IV	90,97	77,06	88,00	94,46
1982.I	91,22	102,32	84,93	95,28
1982.II	101,39	144,26	92,72	98,94
1982.III	99,81	98,50	98,45	101,75
1982.IV	94,11	85,92	89,10	102,31
1983.I	88,32	97,04	79,90	95,56
1983.II	97,24	147,02	84,77	97,19
1983.III	96,40	105,35	90,47	100,66
1983.IV	93,28	79,69	88,49	102,81
1984.I	92,07	103,66	82,88	99,34
1984.II	101,80	150,74	89,31	102,02
1984.III	101,61	102,27	97,26	106,46
1984.IV	100,14	83,63	96,08	109,67
1985.I	98,43	110,48	89,92	104,85
1985.II	107,66	166,27	92,41	108,26
1985.III	110,93	116,22	106,59	114,45
1985.IV	109,98	89,41	107,38	119,06
1986.I	105,64	105,72	99,29	113,04
1986.II	115,84	149,03	106,13	117,43
1986.III	119,87	102,65	120,48	124,22
1986.IV	117,90	86,28	117,02	128,23
1987.I	113,89	108,88	110,12	119,78
1987.II	123,76	175,41	111,54	122,87
1987.III	120,54	127,68	113,76	126,36
1987.IV	117,79	98,14	112,16	130,13
1988.I	113,88	122,53	104,40	122,41
1988.II	123,26	172,18	108,35	126,33
1988.III	123,35	121,61	117,20	131,05
1988.IV	115,19	98,10	106,05	130,89
1989.I	110,74	124,09	96,42	123,56
1989.II	127,50	180,24	111,75	130,43
1989.III	129,76	122,62	125,34	137,03
1989.IV	122,93	102,12	115,11	138,18
1990.I	113,76	113,72	101,45	128,17
1990.II	115,85	169,02	93,15	126,75
1990.III	124,90	123,25	116,40	135,32
1990.IV	115,53	103,40	101,80	135,14
1991.I	105,65	117,87	85,76	125,32
1991.II	124,57	170,91	105,47	133,28
1991.III	127,65	126,64	117,82	139,43
1991.IV	117,86	104,78	103,75	138,20

Setor de atividade	Taxa acumulada em quatro trimestres				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-4,26	-6,48	-2,41	-0,85	1,21
AGROPECUÁRIA	-3,72	-0,99	1,56	2,10	2,12
Lavouras	-10,19	-7,06	-1,61	0,25	1,83
Prod. Animal	6,72	8,49	6,15	4,70	2,52
INDÚSTRIA	-7,98	-12,46	-5,89	-3,58	-0,00
Extrat. Mineral	2,73	0,33	1,48	0,24	0,32
Transformação	-9,46	-13,43	-6,23	-3,58	-0,55
Construção	-8,35	-17,11	-10,30	-8,44	0,32
Serv. Indust. de Utilid. Pública	1,82	-0,13	2,11	4,02	4,38
SERVIÇOS	-0,72	-2,11	-0,20	0,90	2,06
Comércio	-6,38	-9,15	-3,44	-0,84	1,00
Transporte	-3,09	-5,44	-1,98	-1,14	2,22
Comunicações	9,00	9,35	13,46	16,42	20,06
Inst. Financeiras	-3,12	-4,97	-7,03	-7,39	-7,15
Adm. Pública	2,07	2,07	2,07	2,07	2,07
Outros Serviços	1,03	-0,10	-0,80	-0,53	-0,39

Setor de atividade	Taxa trimestral: série com ajuste sazonal				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-2,15	-3,77	7,44	0,94	-2,12
AGROPECUÁRIA	0,37	-2,26	1,59	3,18	-0,88
Lavouras	-1,04	-0,85	0,96	3,58	-0,02
Prod. Animal	2,27	-4,09	2,45	2,65	-2,05
INDÚSTRIA	-5,03	-7,21	13,65	0,86	-3,94
Extrat. Mineral	1,58	-1,83	6,65	-10,95	8,90
Transformação	-3,78	-8,82	14,24	0,46	-5,04
Construção	-16,47	-4,29	19,02	6,91	-4,54
Serv. Indust. de Utilid. Pública	2,57	-0,76	4,12	0,57	0,28
SERVIÇOS	-0,15	-1,11	3,87	0,39	-0,78
Comércio	-0,01	-6,71	10,60	0,38	-4,44
Transporte	-4,44	-2,32	8,95	-0,66	1,59
Comunicações	0,53	8,26	6,83	2,50	2,68
Inst. Financeiras	-1,67	1,16	-4,83	-1,36	-1,70
Adm. Pública	0,50	0,52	0,52	0,50	0,50
Outros Serviços	0,54	0,21	-0,33	0,20	-0,30

Períodos	PIB TRIMESTRAL MÉDIA ANUAL (1980 = 100)			
	PIB Total	Agropecuária	Indústria	Serviços
1980	100,00	100,00	100,00	100,00
1981	95,75	107,98	91,17	97,51
1982	96,63	107,75	91,30	99,57
1983	93,81	107,27	85,91	99,06
1984	98,90	110,07	91,38	104,37
1985	106,75	120,59	99,08	111,66
1986	114,81	110,92	110,73	120,73
1987	118,99	127,53	111,90	124,78
1988	118,92	128,60	109,00	127,67
1989	122,73	132,27	112,15	132,30
1990	117,51	127,35	103,20	131,35
1991	118,93	130,05	103,20	134,06

Indicadores	INDICADORES DO PIB (Variação percentual)			
	1º Tri	2º Tri	3º Tri	4º Tri
I	-7,13	7,53	2,20	2,02
II	-7,13	0,27	0,95	1,21
III	-6,48	-2,41	-0,85	1,21
IV	-3,77	7,44	0,94	-2,12
Indicadores:				
I	Trimestre/Trimestre ano anterior			
II	Acumulado ao longo do ano			
III	Acumulado em 4 trimestres			
IV	Trimestre/Trimestre anterior dessazonalizado			

Fonte: IBGE

PIB TRIMESTRAL ÍNDICE DE BASE FIXA COM AJUSTE SAZONAL (1980 = 100)

Período	PIB Total	Agropecuária	Indústria	Serviços
1980.I	100,16	101,65	101,06	98,67
1980.II	99,48	100,07	98,86	100,03
1980.III	99,88	97,24	99,84	100,70
1980.IV	100,52	101,50	100,24	100,55
1981.I	99,98	104,36	99,03	99,80
1981.II	96,17	112,16	90,64	97,92
1981.III	94,23	108,21	88,59	96,70
1981.IV	92,66	103,90	87,03	95,91
1982.I	95,47	107,68	89,95	98,32
1982.II	97,55	104,63	93,64	100,01
1982.III	97,66	106,43	93,22	100,26
1982.IV	95,76	115,23	87,58	99,58
1983.I	92,52	101,36	84,95	98,74
1983.II	93,56	107,68	85,80	98,46
1983.III	94,38	112,91	85,60	99,17
1983.IV	94,34	105,69	86,82	99,77
1984.I	96,78	109,40	88,46	102,76
1984.II	98,33	110,28	90,90	103,48
1984.III	99,17	108,54	92,06	104,49
1984.IV	101,25	111,66	94,22	106,38
1985.I	103,52	117,37	95,93	108,31
1985.II	103,68	121,27	94,06	109,76
1985.III	107,95	122,29	100,34	112,63
1985.IV	111,23	120,16	105,41	115,41
1986.I	111,20	112,18	106,03	116,97
1986.II	112,97	111,02	108,18	119,15
1986.III	116,00	107,50	113,01	121,98
1986.IV	118,93	116,47	114,99	124,25
1987.I	120,43	116,22	118,05	124,46
1987.II	120,03	128,77	113,76	124,79
1987.III	116,55	133,75	106,02	123,81
1987.IV	119,06	128,44	110,52	126,28
1988.I	120,79	131,51	112,58	127,23
1988.II	119,70	128,13	110,25	128,27
1988.III	118,68	127,44	108,47	128,05
1988.IV	116,74	128,19	104,87	127,25
1989.I	117,82	133,94	104,69	128,43
1989.II	123,49	132,93	113,47	132,43
1989.III	124,25	128,55	115,20	133,58
1989.IV	124,39	130,89	114,22	134,37
1990.I	121,35	122,46	110,77	133,40
1990.II	112,18	127,45	94,36	128,52
1990.III	119,54	129,44	106,54	131,84
1990.IV	116,98	129,92	101,18	131,64
1991.I	112,57	126,99	93,89	130,18
1991.II	120,94	129,01	106,71	135,22
1991.III	122,08	133,11	107,62	135,74
1991.IV	119,50	131,94	103,38	134,68

Setor de atividade	Taxa (trim./igual trim. do ano anterior)				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-6,02	-7,13	7,53	2,20	2,02
AGROPECUÁRIA	1,25	3,65	1,11	2,75	1,34
Lavouras	-5,52	1,32	0,83	2,40	4,04
Prod. Animal	7,64	6,42	1,68	3,23	-0,90
INDÚSTRIA	-11,56	-15,46	13,22	1,22	1,91
Extrat. Mineral	1,26	-1,75	6,95	-5,22	1,55
Transformação	-11,70	-15,81	14,35	0,89	-0,73
Construção	-21,53	-24,95	12,85	2,21	15,58
Serv. Indust. de Utilid. Pública	2,80	-1,26	8,06	6,63	4,24
SERVIÇOS	-2,20	-2,22	5,15	3,03	2,26
Comércio	-7,37	-10,15	11,91	3,74	-1,10
Transporte	-5,42	-7,55	7,30	1,14	7,28
Comunicações	7,09	15,00	24,31	19,39	21,58
Inst. Financeiras	-7,67	-6,16	-9,05	-6,67	-6,69
Adm. Pública	2,07	2,07	2,07	2,07	2,07
Outros Serviços	-0,78	-1,06	-0,88	0,60	-0,20

Setor de atividade	Índice base fixa trimestral (1980 = 100)				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	115,53	105,65	124,57	127,65	117,86
AGROPECUÁRIA	103,40	117,87	170		